
Atto Dirigenziale
N. 578 del 21/02/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7143955)

Oggetto L717/1  E  2:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'ESECUZIONE  DI 
ACCORDO  QUADRO  SUDDIVISO  IN  DUE  LOTTI  PER  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  EDILE  E  DEGLI  IMPIANTI  IDRICO  SANITARI 
DEGLI IMMOBILI NON VINCOLATI AI SENSI DEL D.LGS. 42/04 DI 
PROPRIETA'  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE. 
RETTIFICA A DETERMINA N. 124/2020.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Arch. Lorenzo Di Bilio
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

PUCCR

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 con  Determinazione Dirigenziale nr. 1184 del  23/05/2019 e successiva nr. 2626 del 

16/09/2019 a parziale modifica ed integrazione, esecutive, è stato disposto, tra l'altro:

a. di  approvare  il  progetto  esecutivo  riguardante  l'esecuzione  di  accordo  quadro, 

suddiviso in due lotti, per la manutenzione edile e degli impianti idrico sanitari degli 

immobili  non  vincolati  ai  sensi  del  D.Lgs.  42/04  di  proprietà  della  Città 

Metropolitana di Firenze, dell’importo a base di gara di € 246.000,00 ciascun lotto,  

di cui € 16.000,00 per oneri relativi  alla sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta. 

Lotto 1 CIG: 8040496B31 – Lotto 2 CIG: 804052317C

b. di  individuare  il  contraente  mediante  procedura  negoziata  a  norma  dell’art.  36, 

comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio  del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 578 del 21/02/2020

1/3



minor prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  c.  4,  lett  a),  del  D.Lgs.  50/2006  e  ss.mm.ii., 

inferiore a quello  posto a base di gara,  determinato mediante ribasso sull’elenco 

prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell’art. 43 del DPR 207/2010, al netto 

degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

c. il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’Arch. 

Lorenzo Di Bilio;

d. la  procedura  è  stata  espletata  in  modalità  interamente  telematica  sul  Sistema 

telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città metropolitana di Firenze (Start) 

all’indirizzo https://start.toscana.it/;

 con atto n. 2303 del 09/12/2019 la scrivente Direzione ha disposto sia di approvare i 

verbali di gara delle sedute pubbliche, sia di disporre le ammissioni e le esclusioni degli  

operatori  economici  alla  procedura,  sia  di  procedere  alla  aggiudicazione  del  lotto  1 

all’impresa Edil Fergi S.r.l.  con sede in Traversa San Luca n. 26, 80014 Giugliano in 

Campania (Na), C.F.: 05189200636 e P.I.: 03058861216, con il ribasso del 29,269 %,  e  

del lotto 2 all’impresa Ireco S.r.l. con sede in Via Armando Diaz n. 45, 50055 Lastra a 

Signa  (Fi),  C.F.  e  P.I.:04842350482,  con  il  ribasso  del  29,179%,  dando atto  che  le 

aggiudicazioni sarebbero  divenute efficaci,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del Codice, 

all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

 con successiva Determina nr.  124 del  23/01/2020,  disposta a  seguito della  positiva 

verifica del possesso dei requisiti prescritti, è stato proceduto all’aggiudicazione efficace 

all’impresa Edil Fergi Srl risultata  prima classificata del lotto 1  e all’impresa Ireco Srl 

risultata prima classificata del lotto 2; 

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, nella suddetta determina è stato inserito 

un errato richiamo all’assegnazione dei lotti che pertanto si rettifica nel seguente modo: la 

ditta Edil Fergi Srl aggiudicataria del lotto 1 eseguirà i lavori degli edifici del Lotto B1 e la 

ditta Ireco Srl aggiudicataria del Lotto 2 eseguirà i lavori degli edifici del lotto B2;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale, al 

sottoscritto, è stato conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia;

VISTI:

-  la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  91  del  19/12/2019  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio pluriennale 2020-2022;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

-  il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 578 del 21/02/2020

2/3

https://start.toscana.it/


RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DISPONE

DI RETTIFICARE  il  punto d. della determina dirigenziale n. 124 del 23/01/2020 nel 

seguente modo: la ditta Edil Fergi Srl,  aggiudicataria del lotto 1, eseguirà i  lavori degli 

edifici del Lotto B1 e la ditta Ireco Srl, aggiudicataria del Lotto 2, eseguirà i lavori degli 

edifici lotto B2, come risulta dagli atti di gara;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 

profilo  di  committente  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  in  Amministrazione 

Trasparente  e,  ai  sensi  dell’art.  10  della  Legge  Regionale  n.  38  del  2007,  sul  sistema 

informatizzato  della  Regione  (Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici)  collegato  alla 

piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta. 

Firenze            21/02/2020                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli  responsabili  del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e 
s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 578 del 21/02/2020

3/3


